
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-657 del 29/08/2022

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e installazione di 
pareti divisorie presso le sedi Arpae di Piacenza e Reggio 
Emilia.  Rettifica  Determinazione  n.425/2022  -  CIG 
Z0035B1601

Proposta n. PDTD-2022-674 del 25/08/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Ioio' Caterina

Questo giorno 29 (ventinove) agosto    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Fornitura  e  installazione  di  pareti  divisorie 

presso  le  sedi  Arpae  di  Piacenza  e  Reggio  Emilia.  Rettifica  Determinazione 

n.425/2022 - CIG Z0035B1601 .

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna."

- la Deliberazione del Direttore Generale n.84 del 17/06/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli 

Investimenti 2022-24 e revisione del Budget Investimenti 2022 a seguito della D.D.G. n. 

54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022."

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo n.  980 del  30/12/2021 che assegna il 

budget per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  425  del  27/05/2022  avente  ad  oggetto  “Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Affidamento diretto del servizio di installazione di pareti divisorie 

presso le sedi Arpae di Piacenza e Reggio Emilia - CIG Z0035B1601”;

PREMESSO:

- che con la sopracitata Determinazione 425/2022 si era provveduto ad affidare il servizio di 

trasporto e montaggio di  pareti  divisorie di proprietà dell’Agenzia dalla sede Arpae di 

Forlì alle sedi di Piacenza e Reggio Emilia alla  società A2-Lab s.r.l.  con sede legale in 

Manfredonia (FG) alla via Tribuna n. 146 – C.F. e P.IVA:  04115210710  per l’importo 

complessivo di euro 7.326,00 (iva esclusa); 

VISTA:

- la proposta pervenuta in data 21/07/2022 da parte della Ditta A2-Lab s.r.l. di sostituire le 

pareti già stoccate presso il magazzino Arpae di Forlì, in considerazione della difficoltà di 

recupero  dei  necessari  adeguamenti  e  pezzi  di  ricambio,  con  nuove  pareti  divisorie 



prodotte  su  misura alle  stesse  condizioni  economiche,  approvate  con  la  richiamata 

Determinazione;

VALUTATA:

- la  proposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  ritenuta  la  stessa  migliorativa  e 

confacente a soddisfare le esigenze di adeguare funzionalmente alcuni locali delle sedi di 

Piacenza via XXI aprile e di Reggio Emilia via Amendola 2, conformemente agli schemi 

di progetto a suo tempo redatti;

RITENUTO:

- opportuno  e  conveniente,  accogliere  la  nuova  proposta  della  Ditta  A2-Lab  s.r.l.  di 

Manfredonia (FG) C.F. e P.IVA: 04115210710 concernente la fornitura e installazione di 

nuove  pareti  divisorie  da  destinare  alle  sedi  Arpae  di  Reggio  Emilia  e  Piacenza,  per 

l’importo complessivo di euro 7.326,00 (iva esclusa); 

ATTESO: 

- che si provvederà ad adeguare il DUVRI, secondo i rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

PRESO ATTO:

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z0035B1601 rimane invariato;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Caterina  Ioiò,  collaboratore  dell’Unità 

Coordinamento Servizi Tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di accogliere la proposta della Ditta A2-Lab s.r.l. con sede legale in Manfredonia (FG) alla 

via Tribuna n. 146 – C.F. e P.IVA: 04115210710 concernente la fornitura di nuove pareti 

divisorie  prodotte  su  misura  da  destinare  alle  sedi  di  Piacenza  e  Reggio  Emilia   per 

l’importo complessivo di euro 7326,00 (iva esclusa)  - CIG n. Z0035B1601; 



2. di dare atto che l’importo complessivo stimato di euro 8.937,72 (iva inclusa) avente natura 

di  “Investimenti”,  anziché  “Manutenzioni  cicliche”  come  riportato  in  Determina 

425/2022, è a carico del budget annuale 2022 e prevista nel bilancio annuale e pluriennale 

2022-2024, con riferimento al centro di responsabilità “Servizio Acquisti e Patrimonio”;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                              La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

                                                          dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2022-674   del    25/08/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e installazione di pareti 
divisorie presso le sedi Arpae di Piacenza e Reggio Emilia. Rettifica 
Determinazione n.425/2022 - CIG Z0035B1601

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  26/08/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


